
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …29-03-2021……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …29-03-2021………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al
pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 90       .).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n. 990
Rocca Santa Maria, lì  20-04-2021

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 
F.to: Sacchetti

Fabrizio
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

Presente in
videoconferenza

N. 11  del Reg.

Data: 29-03-21

OGGETTO:  Servizi pubblici a domanda individuale.
Determinazione delle tariffe e contribuzioni e individuazione del
tasso di copertura dei costi di gestione per l'anno 2021.

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:23,  in seguito a
convocazione disposta nei modi e forme di legge,  in videoconferenza,  si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE Presente in
videoconferenza

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

REGOLARITA' TECNICA:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate,
in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con
particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti
attivati nell'ambito dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di
sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4.
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in
attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili,
svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un
adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone
fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a
garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 -
con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione
dello stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di
esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo tali
modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono state prorogate
fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile 2020 lo stato di emergenza e le
conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio 2020 e confermate con DPCM 17 maggio 2020;

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del contagio da Covid-19 nella
cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici fa salvo quanto previsto dal
richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il lavoro agile come
modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni fino
alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro
per la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, da ultimo, nella seduta del 13 gennaio 2021 il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo
stato di emergenza fino al 30 aprile 2021;

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto, come
raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, si procede come segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con urgenza e per le vie
brevi dal Sindaco del Comune di Rocca Santa Maria. Si procede mediante chiamata in
videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono personale della dott.ssa Sara Di
Gesualdo: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti i componenti
dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a
consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso giuntale, viene data lettura
integrale della proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Pertanto,

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella legge 26.4.83, n. 131,  il quale prevede che
gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono
essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale,
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima
deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al
36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione
dell’anno 2019 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di
copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al
36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2021, intende confermare i seguenti servizi a domanda
individuale:
Refezione scolastica;1.
Colonia marina estiva per minori;2.
Colonia marina estiva per anziani;3.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. .19 in data 18.04.2020, con la quale è stato
individuato, per l’anno 2020, il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale pari al 44,01 % nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1,
comma 3, del D.Lgs.
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L.
19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al
31 gennaio 2021”;

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è
differito al 31 marzo 2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”;
Ritenuto di dover stabilire per l’anno 2021 le seguenti tariffe, sulla base di quanto esposto nella
relazione allegata, relative ai seguenti servizi:

1) REFEZIONE SCOLASTICA
Costo per ogni pasto € 2,50;

2) COLONIE ESTIVE PER MINORI
Contributo di € 60,00 per minori residenti  durata 2 settimane - € 40,00 durata 1 settimana;
Contributo di € 120,00 per minori non residenti ma appartenenti a famiglie originarie del Comune
durata 2 settimane - € 80,00 durata 1 settimana;

3) COLONIE ESTIVE PER ANZIANI
- durata 1 settimana: Tariffa € 80,00 per anziani residenti - € 100,00 per adulti accompagnatori non
residenti e residenti di età inferiore a 60 anni;
- durata 2 settimane: Tariffa € 110,00 per anziani residenti e residenti portatori di handicap - €
140,00 per adulti accompagnatori non residenti e  residenti di età inferiore a 60 anni;

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a1.
domanda individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative tariffe e
contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una2.
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al  54,95   %,
di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a3.
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,
comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023,4.
ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


